

ارزیابی نقدهای علامه سمنانی بر

تقریر آقاعلی مدرس در اصالت وجود*

- محمد خسروی فارسانی^۱
- مهدی امام‌جمعه^۲
- علی ارشدریاحی^۳

چکیده

صدرا به عنوان مهم‌ترین طراح مسئله اصالت وجود یا ماهیت، به نحو مستقل به تعیین محل نزاع اصالت وجود و یا ماهیت پرداخته است. اما آقاعلی مدرس که مشی صدرایی دارد، با درک این نقیصه در حکمت متعالیه، بحث مستقلی را در این باره مطرح نموده است. در مقابل او، علامه سمنانی با نگاهی متقابل و به نحو مفصل و از جهات مختلف، به تبیین آقاعلی مدرس اشکال کرده و خود ادعایی متفاوت در مسئله ارائه نموده است. در این مقاله، ضمن طرح تقریر مدرس و بررسی آن، نقد سمنانی بر این قول به تفصیل بیان شده و مورد ارزیابی قرار گرفته است. این پژوهش، نو و فاقد سابقه و روش آن، تحلیلی و انتقادی است. این

* تاریخ دریافت: ۱۳۹۶/۳/۱۰ - تاریخ پذیرش: ۱۳۹۶/۹/۴.

۱. دانشجوی دکتری حکمت متعالیه دانشگاه اصفهان (نویسنده مسئول) (m45khosravi@gmail.com).

۲. دانشیار دانشگاه اصفهان (1339smj@gmail.com).

۳. استاد دانشگاه اصفهان (arshad@ltr.ui.ac.ir).

جستار نشان می‌دهد که اگرچه تحریر مدرس پذیرفته نیست، لکن نقدهای سمنانی به تقریر ایشان در دو مورد پذیرفتنی و در موارد دیگر، غیر قابل قبول و دچار اشکالات جدی است.

واژگان کلیدی: علامه سمنانی، آقاعلی مدرس، اصالت وجود، اصالت ماهیت، مبدأ مشتق، مبدأ اثر و اثر مبدأ.

طرح مسئله

بنیادی‌ترین مسئله وجودشناختی فلسفه اسلامی، مسئله اصالت وجود یا اصالت ماهیت است. این موضوع بر خلاف مدعای بعضی (ژیلسون، ۱۳۷۴: ۷۲)، هیچ سابقه‌ای در فلسفه یونانی و حتی نوافلاطونی ندارد، بلکه از مشخصه‌های فلسفه اسلامی است که جرقه‌هایش از فارابی و ابن‌سینا زده شد. ایشان با طرح قاعده «کُلِّ ممکنِ زوج ترکیبی» عملاً موجب طرح مسئله شدند و بنیان تازه‌ای در وجودشناختی (متفاوت از یونان باستان) بنا نهادند. بحث اصالت وجود و یا اصالت ماهیت در فلسفه اسلامی بر خلاف مدعای میرزا احمد اردکانی (در حواشی کتاب *المشاعر*)، یک نزاع لفظی و دعوای بیهوده نیست (آشتیانی، ۱۳۷۶: ۱۸۸)، بلکه بحثی مهم است که پایه تأسیس دو دستگاه فلسفی کاملاً جداگانه گردیده است. آنچه مسلم است، تا عصر میرداماد موضوع اصالت وجود یا اصالت ماهیت در آرای فیلسوفان اسلامی به صراحت نیامده است. در آرای فارابی و ابن‌سینا اگرچه شواهد فراوانی وجود دارد که می‌تواند مستندی برای اصالت وجود باشد، لکن در مقابل مستندات هم هست که می‌توان آن‌ها را مؤید اصالت ماهیت دانست (مطهری، ۱۳۷۷: ۵۹/۹-۶۳). شیخ اشراق صراحتاً بر اعتباری بودن مفهوم وجود استدلال می‌آورد، لکن در آرای او نیز شواهدی فراوان وجود دارد که مؤید اصالت وجود است، چنان که مدعی است مفارقات، اثبات محض و وجودات صرف‌اند و یا اینکه به صراحت واهب‌الصور را اعطاکننده وجود دانسته است (سهروردی، ۱۳۷۲: ۲۶۸/۲). از عصر میرداماد به بعد، اصالت وجود و یا اصالت ماهیت، مبنای دو دستگاه جداگانه و البته متقابل در وجودشناسی فلسفه اسلامی شد (مطهری، ۱۴۰۴: ۵۹/۱) که موجب صف‌بندی فلاسفه اسلامی در برابر یکدیگر گردید.

در بحث اصالت وجود و یا اصالت ماهیت، مسئله تعیین محل نزاع در اولویت

است؛ چرا که این موضوع می‌تواند تبیین مسئله و رویکرد آن را تعیین نموده و به تعبیر برخی، تکلیف موضوع را تا حد بداهت عقل روشن سازد. صدرا به رغم اینکه قهرمان مسئله اصالت وجود و یا اصالت ماهیت است و با استوار نمودن وجودشناسی بر اصالت وجود، بسیاری از مسائل فلسفی را حل کرده است، لکن موضوع محل نزاع در اصالت وجود و یا اصالت ماهیت را مفروغ‌عنه گرفته و با وجود اهمیت مسئله، به نحو مستقل به آن پرداخته و به این ترتیب، وجودشناسی خود را ناتمام گذاشته است. حکیم آقاعلی مدرس این نقص را به درستی متوجه شد و ضمن التزام به مبانی فلسفی حکمت متعالیه با طرح بحث به نحو مستقل در پی اتمام رأی صدرا برآمد. او تقریر مفصلی از محل نزاع اصالت وجود و یا اصالت ماهیت ارائه کرد تا به زعم خود موضوع اساسی و مبنایی صدرا را تمام کند. مدرس معتقد است که اگر محل نزاع این بحث به درستی تقریر شود، اصالت وجود بدیهی خواهد نمود (مدرس زنوزی، ۱۳۷۶: ۲۱۲). علامه محمدصالح حائری مازندرانی که ما از ایشان با شهرت دیگر او، علامه سمنانی یاد می‌کنیم، در مقابل، به تقریر آقاعلی مدرس در مورد محل نزاع اشکال کرده، تقریر دیگری از مسئله ارائه می‌کند که به زعم خودش جز اصالت ماهیت نتیجه‌ای ندارد. موضوع توجه مدرس به محل نزاع در مقاله‌ای به قلم نگارندگان (خسروی - ارشد ریاحی) اجمالاً مورد بررسی قرار گرفته است. لکن در این مقاله، ضمن تحلیل تفصیلی تقریر ایشان از موضوع، نقدهای سمنانی به این تقریر و استدلال او برای اولین بار مورد پژوهش، تحلیل و ارزیابی واقع شده است. این مقاله در یک بررسی، تحلیل و ارزیابی از آرای متقابل حکیم مدرس و علامه سمنانی به دنبال پاسخ به سؤالات زیر است:

۱. آیا می‌توان تقریر آقاعلی مدرس از محل نزاع را پذیرفت؟
 ۲. آیا اشکال‌های سمنانی به تقریر مدرس از محل نزاع اصالت وجود و یا اصالت ماهیت پذیرفتنی است؟
 ۳. آیا تقریر سمنانی از محل نزاع در اصالت وجود و یا اصالت ماهیت پذیرفتنی است؟
- بر اساس پرسش‌های فوق، ابتدا تقریر مدرس از محل نزاع را بررسی می‌کنیم، سپس نقدهای سمنانی بر این تقریر را ارزیابی کرده، در نهایت تقریر خود او از مسئله را ارائه و بررسی می‌نماییم.

۱. بررسی تحریر آقاعلی مدرس از محل نزاع اصالت وجود و یا

اصالت ماهیت

چنان که گفته شد، صدرا بحث محل نزاع اصالت وجود و یا ماهیت را به نحو مستقل و تحت عنوان محل نزاع طرح نکرده است، بلکه در ضمن مباحث و استدلال‌های ایشان بر اصالت وجود و نفی اعتباریت آن در برابر رأی امثال شیخ اشراق می‌توان محل نزاع را از نگاه ایشان دریافت. مدعای صدرا این است که وجود به حسب واقع، بر ماهیت مقدم است و این وجود است که از مبدأ صادر شده و تحقق خارجی داشته و متن خارج را پر کرده است (صدرالدین شیرازی، ۱۹۸۱: ۵۶/۱). به نظر ایشان، ماهیت همچون امکان و شیئیت است که تحقق عینی نداشته و صرفاً انتزاع ذهن است (همان: ۱۴۸/۶). اگر هم با تقریری دیگر به آن نگریسته شود، از نظر ایشان حداکثر تحقق ماهیت به نحو بالعرض، یعنی به واسطه وجود خواهد بود (همو، ۱۳۶۰: ۷۱). ولی این کافی نیست، بلکه ضروری است که این بحث به نحو مستقل بررسی شود؛ زیرا تبیین محل نزاع در بحث‌های فلسفی بر خود آن مباحث مقدم است. این مسئله در وجودشناسی آن‌چنان جدی است که برخی معتقدند روشن شدن آن اصالت وجود را به حد بدهت می‌رساند (ابراهیمی دینانی، ۱۳۷۸: ش ۶/۱۹). هرچند این مدعا قابل مناقشه است، لکن اهمیت و ضرورت بحث انکارناپذیر است. این در حالی است که فیلسوفان و شارحان پس از صدرا تا حکیم مدرس حتی امثال حکیم سبزواری، به طرح مستقل بحث محل نزاع توجه نداشتند و هرچند بر اصالت وجود و اعتباریت ماهیت اصرار داشتند و بعضاً استدلال‌های تازه‌ای بر اصالت وجود اقامه کردند، لکن به این نقص حکمت متعالیه پی نبردند. مدرس که خود ملتزم به مبانی حکمت متعالیه بود، به جهت نگاه نقادانه‌ای که داشت، با درک این نقص در فلسفه صدرا و به دنبال تکمیل آن، تحریری مستقل و نو از محل نزاع ارائه نمود که پیش از او در آثار حکمای اسلامی سابقه نداشت. او در *بدایع الحکم* در این باره می‌نویسد:

اختلافی که در مسئله اصالت وجود و یا اصالت ماهیت رخ داده است، در دو موضع است:

اول- آیا بدون اینکه هیچ فعالیت ذهنی بر روی مفهوم وجود صورت بگیرد و یا مفهوم

وجود به ماهیتی از ماهیات اضافه شود، می‌تواند فردی محقق داشته باشد که از سنخ مفاهیم یا ماهیات نباشد یا اینکه مفهوم وجود اگر هم دارای فردی باشد، فرد آن منحصر در حصه‌ای است که از اضافه آن به ماهیتی از ماهیات حاصل می‌شود؟ برخی از متکلمان محقق و همچنین مشایبان و حکمای متأله معتقدند که مفهوم وجود فی‌نفسه دارای فرد خارجی است. در مقابل این عده، جمهور متکلمان، شیخ اشراق و تابعان ایشان و برخی دیگر از اعظام معتقدند که مفهوم وجود در امور ماهیت‌دار جز حصه مذکوره بهره‌ای ندارد.

دوم- وقتی معلوم شد که وجود دارای فرد واقعی است، از آنجا که ذهن شیء را به وجود و ماهیت تحلیل می‌کند، آیا وجود اصل است و ماهیت تابع آن، یا اینکه برعکس، ماهیت در تقرر این فرد اصل است و وجود تابع آن است. مشایبان و حکمای متأله اصل را در تقرر و موجودیت فرد واقعی وجود می‌دانند و متکلمان برعکس، اصل را ماهیت دانسته‌اند (مدرس زنوزی، ۱۳۷۸: ۲۱۰-۲۱۱).

مدرس پس از این بیان، مدعی است که اگر محل نزاع به درستی تبیین شود، حق مسئله (که از نظر او اصالت وجود است) به حدّ ضرورت و یا لااقل قریب به ضرورت خواهد رسید (همان: ۱۲).

بنا بر آنچه حکیم مدرس بیان داشته است، در بحث اصالت وجود و یا ماهیت، محل نزاع در دو موضع است نه یک موضع. در موضع اول، بحث از مفهوم وجود آغاز می‌شود نه موجود خارجی. سؤال اصلی این موضع آن است که آیا مفهوم وجود بدون اعتبار عقل و بدون اضافه به ماهیات مختلف، دارای فرد واقعی است یا اینکه فاقد فرد واقعی است، بلکه تنها با اعتبار عقل و اضافه مفهوم وجود مطلق به ماهیات، حصص اعتباری عقلی به نام افراد وجود حاصل می‌شود؟ در پاسخ به این سؤال، سه قول فلسفی به دست می‌آید: ۱. اصالت وجود؛ یعنی مفهوم وجود دارای افراد حقیقی و واقعی است؛ ۲. اصالت ماهیت؛ یعنی مفهوم وجود مطلقاً فاقد افراد واقعی و حقیقی است؛ ۳. مفهوم وجود دارای افراد واقعی و حقیقی است، لکن در آنچه دارای ماهیت است؛ یعنی این مفهوم تنها با اعتبار عقل و اضافه به ماهیات، حصص اعتباری عقلی (از سنخ مفاهیم) دارد. این قول نیز اگرچه قرائتی متفاوت است، با این حال مؤید اصالت ماهیت است. اما موضع دوم بحث، فقط جایی مطرح است که قبلاً اثبات شده باشد که وجود

دارای افراد حقیقی است. سؤال اصلی در این موضع آن است که آیا فرد واقعی وجود بدون انضمام حیثیت تقییدیه، یعنی اولاً و بالذات، مصداق و محکمی عنده مفهوم وجود است یا اینکه آن فرد واقعی مصداق ماهیت است و به تبع ماهیت و باواسطه در عروض، مصداق وجود نیز هست؟ در پاسخ به این سؤال، دو قول فلسفی شکل می‌گیرد: نخست، اصالت وجود؛ یعنی اینکه فرد واقعی وجود اولاً و بالذات و بدون حیثیت تقییدیه، مصداق و محکمی عنده وجود است. دوم، اصالت ماهیت؛ یعنی فرد واقعی با حیثیت تقییدیه، مصداق مفهوم وجود است و بدون انضمام این حیثیت اولاً و بالذات مصداق و محکمی عنده ماهیت است.

در بررسی این تحریر، اگر دو موضع مذکور - در بدایع الحکم - را به لحاظ تاریخی در طول هم بپذیریم، به این معنا که تا قرن دهم، تنها موضع اول در حوزه‌های عقلی مطرح و بر نفی زیادت وجود بر ماهیت در خارج متمرکز بوده است و نه بر اصالت وجود و اعتباریت ماهیت، اما از قرن یازدهم، یعنی دوران میرداماد و ملاصدرا، موضع دوم به میان آمده است که عنوان دقیق آن اصالت وجود و اعتباریت ماهیت یا برعکس است (میرداماد، ۱۳۸۱: ۵۰۴-۵۰۷). در این صورت تحریری وجیه و مطابق با شواهد تاریخی و علمی از محل نزاع ارائه خواهد شد. اما فارغ از این وجه تاریخی، نفس تقریر آقاعلی مدرس از محل نزاع به نحو مذکور پذیرفته نیست؛ زیرا:

اولاً اگر موضع دوم تقریر مدرس را مبتنی بر موضع اول او، یعنی پذیرش فرد واقعی برای مفهوم وجود بدانیم، دیگر جایی برای طرح پرسش مذکور در موضع دوم باقی نمی‌ماند. موضع دوم وقتی مطرح می‌شود که اصالت وجود را پذیرفته باشیم که در این صورت در موجودیت فرد واقعی، اصل وجود خواهد بود و ماهیت تابع آن، و شق مخالفی نیز نمی‌توان برایش فرض نمود. همچنین اگر موضع دوم بر پذیرش موجود (نه فرد واقعی وجود) مبتنی باشد، تفاوت جدی میان موضع اول و دوم مدعای ایشان نخواهد بود. بنابراین اصل بیان آقاعلی مدرس که اختلاف در مسئله اصالت وجود و یا اصالت ماهیت در دو موضع است، سست است. ثانیاً اگر ما این توجیه تاریخی را بپذیریم که دو موضع مذکور در کلام آقاعلی مدرس در طول یکدیگر بوده و مسئله اصالت وجود و اعتباریت ماهیت یا برعکس از میرداماد مطرح شده است، دیگر نمی‌توان بر موضع اول که پیش از این وجود داشته، عنوان اصالت وجود و اعتباریت ماهیت داد. به علاوه

نسبت اصالت ماهیت و اعتباریت وجود به جمهور متکلمان و حتی شیخ اشراق که مدعی موضع دوم است، مردود خواهد بود؛ زیرا موضع دوم پیش از میرداماد در آثار حکما و متکلمان سابقه ندارد. ثالثاً در قول آقاعلی مدرس، اصالت وجود از مفهوم وجود آغاز شده است، حال آنکه این بحث یک بحث عینی و در مقام تحقق است. رابعاً آقاعلی مدرس مدعی است که اگر محل نزاع اصالت وجود و یا اصالت ماهیت به درستی تحریر شود، حق مسئله به حد ضرورت خواهد رسید... ولی نباید فراموش کرد مسائلی که در میان طرفداران اصالت وجود و یا اصالت ماهیت مطرح شده‌اند، از بسیاری مسائل نظری پیچیده‌تر بوده و بر اساس آن‌ها دو دستگاه مختلف فلسفی بنا شده است. بنابراین ادعای بدهت در یک طرف از این گونه مسائل اختلافی قابل قبول نبوده و مشکلی را حل نمی‌کند (ارشد ریاحی و خسروی، ۱۳۹۱: ش ۸۵/۲).

سمنانی ضمن قبول اهمیت بحث تحریر محل نزاع و پذیرش تقدم این مسئله بر بحث اصالت وجود و یا ماهیت، تقریر مدرس را مورد مذاقه قرار داده و ایرادات متفاوتی به آن وارد کرده است. ما به اختصار این انتقادات را جمع‌بندی و بررسی می‌کنیم.

۲. نقد علامه سمنانی بر تقریر حکیم مدرس از محل نزاع اصالت وجود یا ماهیت و ارزیابی آن

سمنانی تقریر مدرس از محل نزاع را مطابق آنچه در *بدایع الحکم* آمده است، با عنوان «مشاجره و محاکمه خلافتی که قائلان به اصالت وجود و یا اصالت ماهیت کرده‌اند، در دو موضع است» بیان داشته (حائری مازندرانی، ۱۳۷۷: ۸۸-۹۰) و آن را نقد کرده است. حاصل ایرادات سمنانی به دو موضع تقریر مدرس از محل نزاع به قرار زیر است:

۱-۲. نقدهای سمنانی به موضع اول مدرس

۱-۱-۲. وارد کردن اقوالی در بحث که به مسئله ارتباط ندارند

از نظر سمنانی، مدرس با پایبندی به قوم، پاره‌ای از کلمات آن‌ها را که به ملاک اصالت وجود و یا ماهیت هیچ ارتباطی ندارند، وارد بحث نموده و به این ترتیب هم خودش را معطل کرده و هم فکر آموزندگان فلسفه را پریشان نموده است (همان: ۸۸).

به نظر او آنچه مدرس در تقریر خود از محل نزاع بیان داشته، فرد داشتن یا نداشتن مفهوم وجود است (همان: ۸۹)، حال آنکه چنین امری اساساً شأنیت نقطه نزاع را ندارد (همان). نقطه نزاع از نظر سمنانی، در متعلق جعل جاعل و فعل فاعل و افاضه مفیض است (همان: ۹۳) که همان مبدأ اثر و اثر مبدأ است. بنابراین نزاع در این است که مبدأ اثر و اثر مبدأ کدام یک از حقیقت وجود یا ماهیت جزئی است (همان).

این نقد سمنانی بر تقریر مدرس، از یک جهت درست و از جهتی نادرست است. جهت درست آن این است که مدرس با مغفول گذاشتن مبنای بحث، یعنی نحوه پیدایش مفهوم وجود و ماهیت، نزاع را از ابتدا در این نقطه دانسته است که آیا مفهوم وجود دارای فرد واقعی است یا خیر؟ روشن است که ذهن هیچ آموزنده‌ای نمی‌تواند این نقطه را برای نزاع بپذیرد. در واقع مدرس در ابتدای این تقریر، گرفتار اشکالی است که خودش به صاحب این نظریه، یعنی صدرا وارد نموده است. هستی‌شناسان فلسفه اسلامی که به مسئله اصالت وجود و یا ماهیت پرداخته‌اند، جملگی پس از بیان معنای اصالت و اعتباریت (طباطبایی، ۱۳۶۲: ۱۰)، اصالت وجود و یا ماهیت را تلویحاً یا تصریحاً به قرار زیر تبیین نموده‌اند:

۱. به بدهت عقل، موجودات عینی وجود دارند و از انعکاس آن‌ها در ذهن قضیه‌ای تشکیل می‌شود؛ چنان که با انعکاس سنگ در ذهن می‌گوییم: سنگ موجود است.
۲. از آنجا که تصدیق یا حکم، فعل نفس است، در تصدیقاتی که نفس دارد، می‌یابد که محمولات در قضایای مذکور یکسان و موضوعات آن‌ها متفاوت است؛ محمولات مشترک، هستی و موضوعات آن‌ها چیستی‌اند.
۳. هر یک از موجودات خارجی امری متحد است که هستی و چیستی آن‌ها صرفاً ذهنی است.
۴. چون تغایر هستی و چیستی موجودات در ذهن امری بدیهی است، تصدیق وجود هر یک از موجودات عینی، در قالب ترکیبی از موضوع، محمول و نسبت بین این دو ارائه می‌شود.
۵. نزاع اصالت وجود و یا اصالت ماهیت در این است که مثلاً در قضیه «سنگ موجود است»، آیا وجود سنگ تحقق بالذات دارد و یا ماهیت آن؟ یعنی وجود سنگ

به حمل شایع اصیل است یا ماهیت آن؟

۶. بر اساس موارد فوق، در واقعیت عینی خارجی مرکب از وجود و ماهیت، ادعای اصالت هر دو، ادعایی خلاف بداهت (حائری یزدی، ۱۳۶۱: ۷۵)، و ادعای اعتباریت هر دو، انکار ضرورت است (همان: ۷۶). بنابراین چاره‌ای نیست جز اینکه بپذیریم یکی از وجود و ماهیت در خارج موجود بالذات و اصیل است و دیگری به تبع آن موجود بالعرض است. بر اساس تقریر فوق، کسانی که به مسئله اصالت وجود و یا ماهیت پرداخته‌اند، عموماً به این مهم توجه داشته‌اند که حقیقت عینی و خارجی یا وجود است و یا ماهیت (آشتیانی، ۱۳۷۶: ۸۳). سخن در این است که این موجود عینی که در نتیجه تحلیل عقلی در ذهن، به وجود و ماهیت تفکیک شده است، نمی‌تواند مصداق بالذات و حقیقی برای هر دوی آن‌ها باشد، بلکه بالضروره مصداق بالذات و حقیقی برای یکی و مصداق بالعرض برای دیگری است؛ یعنی یا وجود اصیل است و یا ماهیت (همان). نزاع هم در همین نقطه است. اما مدرس با مفروغ‌عنه گرفتن موارد اول تا چهارم تقریر فوق، نزاع را در فرد واقعی داشتن یا نداشتن مفهوم وجود دانسته است.

اما جهت نادرست نقد سمنانی این است که ایشان متوجه اشکال تقریر مدرس نیست. بر اساس تقریر مدرس نیز اگر برای مفهوم وجود، قائل به فرد واقعی باشیم، قطعاً همان فرد واقعی، مجعول بالذات و به تعبیر سمنانی مبدأ اثر و اثر مبدأ است که ملاک اصالت برای یکی از وجود و ماهیت است. همچنین اشکال دیگری به نقد سمنانی وارد است که او با تقلیل فرد واقعی به فرد در تقریر مدرس، امکان ملاحظه فرد نسبی را برای مفهوم وجود طرح کرده و به او اشکال کرده است، حال آنکه فارغ از عیبی که به این قسمت از تقریر مدرس گرفتیم، ایشان ملاک اصالت را برای مفهوم وجود، تحقق یا عدم تحقق فرد واقعی دانسته است، نه فرد صرف، تا مثلاً بتوان فرد نسبی را در اینجا مطرح کرد.

علاوه بر این، ادعای سمنانی در خصوص بدیهی بودن اصالت ماهیت در صورت تقریر صحیح محل نزاع (حائری مازندرانی، ۱۳۶۲: ۳۹۹/۲)، بی‌اساس است. تعجب است که چگونه می‌شود حکم مسئله‌ای در این درجه از اختلاف (آن هم در بین جریان‌های فکری مهم فلسفی) بدیهی باشد!

۲-۱-۲. صدق مشتق بر ماهیات دلیل تحقق مبدأ آن مشتق نیست

از نظر سمنانی، مدرس در تبیین خود از محل نزاع، سراغ کیفیت صدق موجود بر حقیقت وجود و یا ماهیت رفته است (همو، ۱۳۷۷: ۸۸-۹۱)؛ چنان که مثلاً در قضیه «درخت موجود است»، بگوییم موجود (مشتق) بر کدام یک از وجود و یا ماهیت درخت صدق بالذات دارد و بر کدام یک صدق بالعرض، حال آنکه نزاع در این نقطه نیست. او (بدون هیچ تصریحی) در بیان این استدلال می‌گوید:

اگرچه صدق مشتق بر یک ماهیت، دایرمدار صحت انتزاع مفهوم مبدأ آن مشتق یا معانی مرادف با مبدأ ذات موضوع است، لکن این‌طور نیست که محمول که مشتق است، بر وجود و تحقق مبدأ خود در موضوع دلالت کند؛ زیرا مشتقاتی داریم که بر ذات موضوع صدق می‌کنند، ولی مبدأ آن‌ها از ذات آن موضوع انتزاع نمی‌شود؛ چنان که مجعول، معلول، مفعول و مفاض مشتق‌اند و بر ذات موضوع صدق می‌کنند، لکن هیچ کدام از مبادی آن‌ها، یعنی جعل، علیت، فعل و افاضه، از موضوع قابل انتزاع نیست؛ چون هر کدام از این‌ها صرفاً عناوینی برای فعل جاعل است (همان: ۸۹).

به نظر می‌رسد غرض سمنانی از طرح این مطلب در نقد تقریر مدرس از محل نزاع، به زعم خودش پاسخ به یک مدعای احتمالی از جانب اصالت وجودی‌هاست و آن اینکه اگر آن‌ها بخواهند از صدق موجود (مشتق) بر ماهیتی که موضوع واقع شده، مدعی تحقق وجود (مبدأ مشتق) در ماهیت خارجی باشند و بر این اساس دلیل بیاورند که وجود دارای مصداق بالذات است، باید بدانند که چنین مدعایی پذیرفته نیست؛ زیرا صدق مشتق بر ماهیات، دلیل تحقق مبدأ آن مشتق نیست! در حالی که چنین مدعایی را از جانب مؤسس حکمت متعالیه و از جانب مدرس نداریم. در حکمت متعالیه و به تبع آن در تقریر مدرس، مسئله این است که موجود به عنوان محمول قضیه به حمل هوهو بر وجود موضوع حمل می‌شود یا بر ماهیت آن؟ به عبارت ساده‌تر، آنچه موجودیت حقیقی شیء را تشکیل می‌دهد وجود اوست یا ماهیتش؟ و اساساً سخنی از مبدأ مشتق که موجود باشد در میان نیست.

۲-۱-۳. فرد داشتن مفهوم وجود، دلیل اصالت وجود نیست

اشکال سوم سمنانی به تقریر مدرس این است که به نظر او، مدرس مبنای استدلال خود

در محل نزاع را فرد داشتن مفهوم وجود آورده و در گام بعدی اصالت وجود را از این راه نتیجه گرفته است، در حالی که فرد داشتن مفهوم وجود نمی‌تواند ملاک اصالت برای وجود و اعتباریت برای ماهیت باشد؛ چنان که اصالت ماهیتی‌ها هم می‌توانند برای مفهوم وجود قائل به فرد باشند (همان: ۸۹)، هر چند نحوه آن متفاوت باشد. توضیح اینکه مطابق قول سمنانی، مدرس بر این باور است که اگر وجود دارای فرد باشد، دارای اصالت خواهد بود؛ مثلاً در قضیه «درخت موجود است»، موجود بر فردی که دارای حقیقت وجود است، دلالت می‌کند و ماهیت درخت از این حقیقت انتزاع می‌شود و با فرض عدم پذیرش فرد وجود برای درخت، ماهیت جزئی درخت مدلول است و موجود بر این ماهیت جزئی اطلاق می‌شود، که در این صورت وجود منتزَع و تابع این ماهیت خواهد بود. از نظر سمنانی، این بیان در نهایت ضعف است؛ زیرا فرد داشتن و نداشتن وجود، تأثیری در اصالت و اعتباریت آن ندارد؛ چه بنا را بر اصالت وجود بگذاریم یا اصالت ماهیت، در هر صورت می‌توان برای وجود فرد قائل شد. از منظر او با فرض اصالت ماهیت نیز می‌توان فردی منتزَع از ماهیت مجعول برای وجود قائل شد، چنان که با فرض اصالت وجود نیز چنین فردی را خواهیم داشت؛ خواه آن فرد، فرد واقعی خارجی باشد (مطابق نظر اصالت وجودی‌ها) یا فردی مثلاً از مقوله نسبت باشد (مطابق نظر برخی اصالت ماهیتی‌ها) یا حتی می‌توان فردی از وجود قائل شد که دارای هویت عینی حقیقی مرکب از وجود و ماهیت باشد، آن‌طور که برخی دیگر معتقدند. بنابراین هیچ یک از این‌ها نمی‌تواند ملاک اصالت وجود و یا اصالت ماهیت باشد (همان: ۹۱-۹۲).

سمنانی در عبارتی دیگر، این نقد را به حکیم مدرس دارد که نمی‌توان با ادعای فرد داشتن مفهوم وجود، سخن از اصالت وجود به میان آورد؛ زیرا فرد داشتن وجود، تأثیری در اصالت آن ندارد. او معتقد است که اگر وجود دارای حقیقت اعیانی باشد، حتماً ملازم با فردیت و تشخیص است، لکن از اینکه موجود بر ماهیات حمل شود، نمی‌توان نتیجه گرفت که حتماً وجود دارای حقیقت عینی است، بلکه می‌توان برای مفهوم وجود، فردی از مقوله نسبت در نظر گرفت که مبدأ اشتقاق موجود است و بر ماهیت مجعول نیز صادق است؛ چنان که با مبنای اصالت وجود نیز علاوه بر قبول حقیقت واقعی و عینی برای مفهوم وجود، می‌توانیم به این فرد نسبی و اعتباری (که

همراه ماهیت جزئی اعتباری متصور است) قائل باشیم (همان). بنابراین چنین اعتبارات و حیثیاتی در ملاک بحث اصالت نقشی ندارند (همان). او در تکمیل نقد خود یک بار دیگر متذکر می‌شود که محل نزاع در متعلق حقیقی جعل است، نه آن‌طور که در تقریر حکیم مدرس آمده است (همان).

این نقد علامه سمنانی از چند حیث قابل ملاحظه است:

۱. این ادعای سمنانی که فرد داشتن وجود، ربطی به اصالت وجود ندارد، زیرا فردی از مقوله نسبت نیز می‌توان برای وجود قائل شد و بنابراین مبنای استدلال مدرس ضعیف است، ادعایی غیر قابل قبول است. آنچه حکیم مدرس در مبنای استدلال خود آورده است، فرد حقیقی عینی برای مفهوم وجود است و ارتباطی به امکان ملاحظه فرد نسبی و اعتباری برای مفهوم وجود ندارد تا بتوانیم آن را جایگزین فرد واقعی و ملازم با ماهیت خارجی بدانیم و به واسطه این فرد نسبی و اعتباری، موجود را بر موضوع حمل کنیم.

۲. سمنانی مدعی است از اینکه موجود بر ماهیت حمل می‌شود، نمی‌توان برای وجود، فرد واقعی عینی اثبات نمود. بنابراین مثلاً در قضیه «درخت موجود است»، حمل موجود بر درخت، دلیل تحقق عینی وجود درخت نیست تا اصالت آن را نتیجه بگیریم. این نقد سمنانی معطوف به نقد دوم اوست که از حمل مشتق بر موضوع نمی‌توان ادعای تحقق مبدأ آن را در خارج نمود. اما آنچه مدرس می‌گوید این است که موجود (در قضیه مذکور) بر تحقق خارجی وجود درخت دلالت دارد، آن هم نه به این واسطه که وجود مبدأ موجود است، بلکه به این جهت که از وجود و ماهیت موضوع که در تحلیل ذهنی حاصل شده است، آنچه در خارج از ذهن تحقق بالذات دارد، وجود است و ماهیت به تبع وجود محقق است. بنابراین نقد علامه سمنانی انحرافی و بر مبنای همان فرض محتمل است.

۳. سمنانی فرد داشتن مفهوم وجود را به یک معنا ملازم با اصالت وجود دانسته است و معتقد است که اگر مفهوم وجود دارای حقیقت عینی باشد، حتماً ملازم با فردیت و تشخیص است (همان: ۹۲)، لکن از این موضوع نمی‌توان نتیجه گرفت که اگر مفهوم وجود دارای فرد باشد، حتماً دارای حقیقت عینی است، آن‌طور که مدرس بیان داشته است. گویا سمنانی معتقد است که اصالت وجود بر فرد داشتن مفهوم وجود،

تقدم رتبی معرفتی دارد. به عبارت دیگر، به نظر سمنانی، آقاعلی مدرس با فرض فرد حقیقی و عینی داشتن مفهوم وجود، به دنبال اثبات اصالت وجود است و این خلاف منطقی است؛ چرا که ابتدا باید اصالت وجود اثبات شود تا بتوان برای مفهوم وجود فردی را طرح و اثبات کرد. از نظر او اگر وجود اصیل باشد، همان وجود اصیل فرد خواهد بود و دیگر نیازی به وجود فرد دیگری برای وجود (که اصیل نباشد و قائل به اصالت ماهیت آن را تابع ماهیت بداند) نیستیم. این در حالی است که ماهیت مجعول و اصیل بدون اینکه فردی از وجود اعتباری در میان باشد، متفرد و موجود است (همان: ۹۷).

به نظر می‌رسد در یک تأمل دقیق فلسفی و فقط با عنایت به مبانی حکمت متعالیه است که می‌توان به تقریر آقاعلی مدرس اشکال گرفت. از آنجا که مدرس تهرانی در تقریر خود از محل نزاع بحث اصالت وجود و یا ماهیت (که مطابق مبانی صدرایی و حتی به باور خودش، بحثی در مقام تصدیق و تحقق است)، نزاع را به مقام تصور کشانده است، از مبانی حکمت متعالیه خارج شده است. اما نقد سمنانی نه تنها وارد نیست، بلکه تقریر مدرس مبنایی درست دارد. به عبارت روشن‌تر، اگر بخواهیم بحث را به طریقی که مدرس از مفهوم وجود آغاز کرده است، پیش ببریم و با مبنا مشکل نداشته باشیم، چنان که محل اشکال سمنانی هم نیست، قطعاً داشتن فرد واقعی و عینی برای این مفهوم، منطقاً بر اثبات اصالت وجود مقدم خواهد بود؛ یعنی تا این مفهوم دارای فرد واقعی و عینی نباشد، نمی‌توان سخن از اصالت آن به میان آورد. لکن اگر بحث را در مقام تصدیق ملاحظه کنیم و آنگاه پرسش شود که آنچه واقعیت عینی است، مصداق حقیقی کدام یک از وجود و ماهیت است، پیداست که پاسخ هر چه باشد، با فردیت ملازم خواهد بود.

۲-۲. نقد سمنانی به موضع دوم از تقریر حکیم مدرس

سمنانی موضع دوم تقریر مدرس از محل نزاع را نیز با همان مبنای نقد در موضع اول، به باد انتقاد گرفته، معتقد است که موضع دوم چیزی بر موضع اول نمی‌افزاید، بلکه در پی تثبیت نتیجه موضع اول، یعنی اصالت وجود، آن هم به وجهی ناسلیس و احیاناً مغلوط است (همان: ۹۰-۹۱). اشکال دیگر مدرس از منظر سمنانی این است که سخنان حکمای

مشاء و حکمای الهی را در تأیید مدعای خویش، یعنی اصالت وجود دانسته است، حال آنکه اولاً این مدعا در خصوص مشایبان از اساس خلاف است و ثانیاً اگر برخی از حکما نیز این قول را پذیرفته باشند و مدعای مدرس در این خصوص درست باشد، چنین امری، شأنیت ملاک اصالت و اعتباریت را ندارد و شایسته نیست که از چنین رأیی تبعیت شود؛ چه رسد که بخواهیم آن را حجت بر یکی از دو قول بدانیم (همان: ۹۱).

نقد سمنانی بر موضع دوم مدرس، چنان که ما در نقد تقریر حکیم مدرس آوردیم، تا حدی درست است. لکن مدعای سمنانی در مغلوط بودن تقریر مدرس نه تنها پذیرفته نیست، بلکه موضوعی است که خود گرفتار آن شده است. سمنانی در انتهای نقد خود بر تقریر مدرس از محل نزاع ضمن اینکه تعابیر موجود حقیقی و مجعول بالذات بودن وجود یا ماهیت را به عنوان ملاک اصالت و اعتباریت رد می‌کند، می‌نویسد:

در مقدمات به حد بدهت رساندیم که صدق موجود بر ماهیت به طور حقیقی، ضرری به اصالت وجود نمی‌زند؛ چه ماهیت اعتباری با وجود حقیقی به وجوهی که یاد نمودیم یک نوع اتحادی دارد و همچنین موجود بالذات بودن وجود اعتباری، زبانی به اصالت وجود نرساند و موجودیت (حقیقی) و مجعولیت بالذات، یعنی بلازمیمه را از ماهیت سلب نکند... پس این گونه نزاع‌ها از ملاک بحث اصالت خارج است؛ چه رسد که آن را حجت بر احدالقولین قرار دهند... (همان: ۹۱).

در عبارت فوق چنان که مشاهده می‌شود، سمنانی برای اینکه ملاک اصالت و اعتباریت را (آن‌چنان که رأی خود اوست) در مبدأ اثر و اثر مبدأ منحصر کند، موجود حقیقی و مجعول بالذات را به عنوان نقطه نزاع که رأی مدرس نیز هست، رد می‌کند و بر خلاف گذشتگان خود، بین اثر مبدأ و موجود حقیقی و مجعول بالذات، اختلاف معنایی قائل می‌شود. در حالی که اولاً هر کدام از وجود یا ماهیت اگر موجود حقیقی باشد، البته مجعول بالذات نیز هست و هم او اثر مبدأ نیز هست و دیگری بالضروره مجازی، بالعرض و بالتبع خواهد بود. ثانیاً اگر وجود موجود حقیقی و مجعول بالذات باشد، قطعاً اصالت نیز با او خواهد بود و بر خلاف ادعای سمنانی جایی برای اصالت ماهیت نمی‌ماند. ثالثاً سمنانی در این بیان ضمن ابهام‌گویی، گرفتار تناقض هم هست، چنان که ابایی ندارد تا برای وجود اعتباری، موجودیت حقیقی قائل باشد.

۳. تقریر محل نزاع اصالت وجود و یا اصالت ماهیت از نظر علامه

سمنانی و تحلیل و ارزیابی آن

سمنانی به جنبه تاریخی بحث اصالت وجود و یا ماهیت پرداخته است، لکن در پاره‌ای موارد با اصالت ماهیتی خواندن امثال ابن سینا و خیام (همان: ۶-۷)، نظری متفاوت با مدرس ارائه کرده است. او در مسئله محل نزاع علاوه بر نقد تقریر مدرس که گذشت، خود دو تقریر متفاوت دارد که در اینجا آن دو را جداگانه طرح نموده، تحلیل و ارزیابی می‌کنیم:

۱-۳. تقریر اول سمنانی از محل نزاع اصالت وجود و یا ماهیت

تقریر اول ایشان از محل نزاع مطابق نظر قوم (لکن به نحو مستقل) به قرار زیر ارائه شده است: وجود و ماهیت در عالم خارج، یک هویت متحدند که ممکن مجعول را تشکیل می‌دهد. این امر مجعول به بداهت عقل معدوم نیست. بنابراین موجود و محقق بوده و ضرورتاً موجود بر آن صادق است. این ممکن مجعول، در ذهن و تحلیل عقلی به دو حیثیت منحل می‌شود: یکی وجود یعنی مفهوم وجود؛ زیرا عین وجود خارجی به ذهن نمی‌آید، و دیگری ماهیت یعنی کلی طبیعی لابشرط و مجرد از جمیع عوارض؛ زیرا ماهیت جزئی شخصی اصیل به ذهن نمی‌آید. این دو حیثیت (وجود و ماهیت) که آلت ملاحظه حقیقت خارجی‌اند، خود امور اعتباری و در ذهن، عارض و معروض یکدیگرند؛ چنان که حکیم سبزواری می‌گوید: «إِنَّ الوجود عارض المهیة تصوراً و اتحدا هوية». بر این اساس، نزاع در اینجاست که آیا وجود حقیقت عینی دارد و ماهیت عارض بر آن و منتزع از آن است، یا کلی طبیعی آلت ملاحظه ماهیت شخصی مجعول اصیل است و حیثیت وجود عارض بر آن و منتزع از آن است؟ (همان: ۹۰) به هر صورت در نتیجه این تقریر، دو قول فلسفی در برابر یکدیگر صف‌آرایی می‌کنند:

۱. اصالت وجود؛ یعنی مفهوم وجود عنوانی است که معنون آن، حقیقت وجود است. بر این اساس مفهوم وجود دارای مصداق حقیقی است و بدون واسطه بر حقیقت خارجی حمل می‌شود، لکن مفهوم ماهیت تنها از آن واقعیت خارجی انتزاع شده و شیء خارجی، مصداق بالعرض ماهیت است.

۲. اصالت ماهیت؛ یعنی مفهوم ماهیت دارای مصداق حقیقی است و ماهیت

عنوانی است که مصداق عینی دارد و بی‌هیچ واسطه‌ای بر شیء خارجی حمل می‌شود. همچنین وجود مفهومی است که از ماهیت شخصیِ مجعول اصیل انتزاع می‌شود و در واقع یک مفهوم صرفاً اعتباری است.

تقریر فوق اگرچه تحت عنوان محل نزاع اصالت وجود و یا اصالت ماهیت در آرای صدرا نیامده است، ایشان این تقریر را ضمن بحث اصالت وجود و اعتباریت ماهیت در برابر مدعای شیخ اشراق که مفهوم وجود را اعتباری عقلی دانسته است، طرح می‌نماید (صدرالدین شیرازی، ۱۹۸۱: ۸۳/۳؛ همو، ۱۳۶۳: ۱۲) و ادعا می‌کند که مفهوم وجود، مصداق دارد؛ یعنی بر هر واقعیتهایی به حمل هوهو قابل حمل است (همو، ۱۹۸۱: ۳۴۰/۱) و چون موجود متشخص خارجی نمی‌تواند مصداق بالذات هر دوی مفهوم وجود و ماهیت باشد، در نتیجه مصداق بالذات وجود و مصداق بالعرض ماهیت است (همو، ۱۳۶۳: ۳۶). این تقریر را سمنانی با عنوان محل نزاع تحریر نموده است، لکن با مبانی پذیرفته‌شده خود او سازگار نیست؛ زیرا او در نقد تقریر مدرس، اولاً فرد حقیقی خارجی داشتن مفهوم وجود (یا مفهوم ماهیت) را فرع بر اصالت آن دانسته است، حال آنکه در این تقریر، مصداق بالذات داشتن هر یک از مفاهیم وجود یا ماهیت، مقدمه اصالت آن‌ها دانسته شده است. توضیح اینکه از نظر سمنانی، فرد واقعی داشتن مفهوم وجود اساساً وقتی معنا می‌یابد که پیش از آن، اصالت وجود اثبات شده باشد؛ چنان که مدعی است: اگر اصالت وجود تثبیت شود، همان وجود اصیل فرد وجود خواهد بود و دیگر نیازمند به تلاش برای اثبات فرد دیگری از وجود (که اصیل باشد) نیستیم تا ماهیت را تابع آن بدانیم (همان: ۹۷). او بر خلاف این تقریر خود، در خصوص ماهیت حتی فرد داشتن را نیاز به طرح نمی‌داند، به این دلیل که ماهیت اصیل بدون نیاز به اعتبار فردی از وجود، بالذات و به نفس جعل، متفرد و موجود است (همان) و این خلاف تقریر خود او از محل نزاع است. ثانیاً او در این تقریر، تحقق عینی و خارجی داشتن وجود و یا ماهیت را ملاک اصالت دانسته است، حال آنکه خود در نقد تقریر مدرس به صراحت بیان می‌دارد: مدرس ملاک تقرر را یکی از وجود و ماهیت دانسته است، در صورتی که چنین امری در نزاع اصالت وجود و یا ماهیت، خالی از شأنیت برای ملاک بودن است (همان). ثالثاً مطابق این تقریر، اگر امری همچون وجود، اعتباری بود، دیگر موجود حقیقی نخواهد بود. همچنین مطابق این تقریر،

اگر وجود موجود حقیقی بود، بالضروره ماهیت اعتباری خواهد بود. به عبارت دیگر، فرض موجودیت حقیقی برای وجود با اصالت ماهیت ناممکن است. حال آنکه خود او در محلی دیگر، مانعی برای موجودیت حقیقی وجود با فرض اصالت ماهیت نمی‌بیند (همان: ۹۱)!

۲-۳. تقریر دوم سمنانی از محل نزاع اصالت وجود و یا اصالت ماهیت

سمنانی تقریر دومی از محل نزاع اصالت وجود و یا اصالت ماهیت دارد که از تقریر اول او متفاوت است. وی می‌گوید: محل نزاع در اصالت وجود و یا اصالت ماهیت بسیار واضح است و آن این است که آیا ممکن است که مبدأ آن را ایجاد، جعل و افاضه کرده است و آثار در خارج بر آن مترتب است، ذات و ماهیت شیء است (که آتش، آب، جواهر و امثال آن نامیده می‌شوند) و وجود از این ماهیت انتزاع می‌شود و تابع آن است، یا اینکه مبدأ، حقیقت وجود را جعل و افاضه نموده است و این ماهیات از عین وجود خاص ممکنات انتزاع می‌شوند و تابع حقیقت وجودند. به بیان دیگر، سمنانی در تقریر دوم ضمن تصریح و تأکید بر اتفاق نظر اصالت وجودی‌ها و اصالت ماهیتی‌ها در اینکه اشیای صادر از علت، مصداق موجودند و موجود بر آن‌ها حقیقتاً و بدون هیچ تجویزی صادق است، نزاع ایشان را در این می‌داند که آیا عین وجود از فاعل و جاعل صادر شده است و به این اعتبار، عنوان موجود بر ممکن خارجی صادق است، یا صادر از فاعل و جاعل، ذات و ماهیت شیء است و به این اعتبار، عنوان موجود بر شیء خارجی صادق است (حائری مازندرانی، ۱۳۷۷: ۹۰).

با عنایت به این تقریر سمنانی نیز دو قول فلسفی از محل نزاع اصالت وجود و یا ماهیت در برابر یکدیگر شکل می‌گیرد: الف) اصالت وجود؛ یعنی آنچه را که مبدأ جعل کرده است و مبدأ اثر و اثر مبدأ واقع می‌شود، حقیقت وجود است و مفهوم وجود از آن حقیقت خارجی حکایت دارد. همچنین ماهیت امری غیر واقعی و منتزاع از حقیقت وجود است. ب) اصالت ماهیت؛ یعنی حقیقت عینی خارجی که از مبدأ صادر شده است و مبدأ اثر و اثر مبدأ نیز هست، حقیقت ماهیت جزئی فردی است و هر یک از این مفاهیم متکثر تنها از واقعیت خارجی و عینی که به جعل جاعل ایجاد شده‌اند، حکایت می‌کنند و وجود نیز صرفاً امری اعتباری است که از ماهیت خارجی انتزاع شده، بر آن حمل می‌گردد.

تقریر فوق نیز قبل از سمنانی مسبوق به سابقه است. صدرا ضمن مباحث اصالت وجود و یا ماهیت و نه به نحو مستقل، این تقریر را مطابق اندیشه‌های قبل از خود طرح کرده و نظر خود را ابراز داشته است. او جمهور مشایبان را به این باور معتقد دانسته است که اثر جاعل و مجعول بالذات، وجود است، اگرچه تصریح دارد که برخی از ایشان وجود را به موجودیت تفسیر کرده و فاعل و جاعل را ایجادکننده ماهیت دانسته‌اند (صدرالدین شیرازی، ۱۹۸۱: ۳۹۸/۱). همچنین معتقد است که اشراقیان اثر جاعل و فاعل را (که مجعول بالذات خوانده می‌شود) نفس ماهیات دانسته‌اند (همان). صدرا با این استدلال که چون ماهیت صرفاً یک امر مفهومی است، در حالی که رابطه علی و معلولی و جعل و ایجاد، یک رابطه در میان واقعیات خارجی است، بنابراین حقیقت وجود مجعول بالذات است و اثر مبدأ و منشأ آثار در خارج، حقیقت وجود است و ماهیت منتزع از حقیقت وجود و تابع اوست، نزاع را حل کرده و پاسخ داده است (همان: ۲۶۳/۱).

اگرچه تفاوت مبنایی بین تقریر اول و دوم سمنانی از محل نزاع وجود ندارد، به نظر می‌رسد تقریر اول او به لحاظ منطقی منظم‌تر و قابل دفاع‌تر است. در تقریر اول، ایشان پس از اینکه نحوه پیدایش مفهوم وجود و ماهیت را روشن می‌کند، می‌پرسد که شیء خارجی، مصداق بالذات کدام یک از این دو مفهوم است، البته نزاع هم در همین نقطه است. به عبارت دیگر از آنجا که شیء واحد متحد خارجی نمی‌تواند مصداق حقیقی و بالذات هر دو مفهوم وجود و ماهیت باشد، در این تقریر ملاک نزاع این است که کدام یک از وجود و ماهیت دارای معنوی حقیقی و خارجی است؟ و در هر صورت دیگری منتزع از او و دارای مصداق بالعرض و بالتبع خواهد بود.

سمنانی در موضوع تقریر محل نزاع اگرچه تقریر اول را به شیوه قوم طرح نموده است، لکن تأکیدش بر تقریر دوم است. از نظر او، تعیین محل نزاع اصالت وجود و یا ماهیت ملاک می‌خواهد و ملاک بحث این است که اثر مبدأ و مبدأ اثر در خارج، کدام یک از وجود و ماهیت است. از این جهت، اثر مبدأ و مبدأ اثر در خارج، یا حقیقت وجود است و در واقع جعل و افاضه به آن تعلق گرفته است و ماهیات اشیا (که در موضوع یا احیاناً محمول قضایا اخذ می‌شوند) حقیقت عینی در خارج ندارند و صرفاً اعتبارات عقل‌اند (حائری‌مازندرانی، ۱۳۷۷: ۸۸) و یا اثر مبدأ و مبدأ اثر در خارج، ماهیت

است؛ یعنی ماهیات جزئی، مصداق کلی طبیعی و منشأ خاصّ انتزاع مفاهیم اند؛ ایجاد و جعل به آن‌ها تعلق می‌گیرد؛ همچنین مفاهیم و کلیات منطقی از آن‌ها انتزاع می‌گردد و مفاهیم مشتق عامّ عرضی (همچون موجود و کائن و صادر و امثال آن) بر آن ماهیات جزئی بدون تجوز و هر گونه عمل عقلی صادق است (همان).

اما نکته مهم و دقیق، ناسازگاری در مبادی تصویری و تصدیقیِ تقریر دوم سمنانی از محل نزاع اصالت وجود و یا ماهیت است. او سعی می‌کند تا محل نزاع را در مبدأ اثر و اثر مبدأ معرفی کند (همان: ۸۸-۹۰ و ۹۲)، لکن مبدأ اثر و اثر مبدأ را غیر از موجود حقیقی و مجعول بالذات معرفی می‌نماید (همان: ۹۱) و گویا بین این تعابیر، تفاوت معنایی قائل است. سمنانی تصریح می‌کند که مبدأ اثر و اثر مبدأ بنا بر اینکه اصالت وجودی باشیم و یا اصالت ماهیتی، یا حقیقت وجود است و یا ماهیت شخصی حقیقی خارجی (همان: ۹۲). افزون بر این معتقد است که حقیقت وجود و ماهیت شخصی، هیچ یک به ذهن نمی‌آیند و آنچه در ذهن است، مفهوم وجود و ماهیت کلی لابشرط (کلی طبیعی) است (همان: ۹۰). توضیح اینکه تا اینجا تقریر سمنانی، اگر مقدمه مورد ادعای ایشان از تفاوت موجود حقیقی و مجعول بالذات را با اثر مبدأ و مبدأ اثر نادیده بگیریم، تحریری پذیرفته و بیان دیگری از تقریر اول او خواهیم داشت. لکن محل تأمل این است که سمنانی نزاع را در اثر مبدأ دانسته و از سویی به نظر او اثر مبدأ به ذهن نمی‌آید، بلکه آنچه به ذهن می‌آید مفهومی است که بیانگر اثر مبدأ است و شأنیت نزاع را نیز ندارد. اینکه اثر مبدأ همان موجود حقیقی خارجی است که به ذهن نمی‌آید، درست بوده و مورد اتفاق نظر است، لکن اینکه در بحث اصالت وجود یا ماهیت، نزاع را کدام نقطه بدانیم، موضوعی دیگر و البته دقیق است. اگر مبنای سمنانی را بپذیریم، آنگاه اشکال اینجا خواهد بود که چگونه چیزی که به ذهن نمی‌آید، مورد نزاع واقع می‌شود؟ در واقع خطای سمنانی این است که توجه نداشته نزاع بعد از مرحله شناخت ذهنی است. تلاش او این است که مقدم بر شناخت ذهن از اثر مبدأ، آن را نقطه نزاع معرفی کند، حال آنکه ذهن ابتدا موجود حقیقی خارجی را که اثر مبدأ و مبدأ اثر نیز هست می‌یابد (به آن شناخت پیدا می‌کند)، آنگاه در مرتبه بعد، آن را به وجود و ماهیت تحلیل می‌کند و در گام بعدی و در مطابقت ذهن و خارج می‌پرسد که کدام یک از این دو دارای مصداق

حقیقی است؛ یعنی در واقع مجعول حقیقی کدام یک است؟ نزاع هم در همین نقطه است. روشن است که تا انتقال موجود حقیقی به ذهن نباشد، نه وجود و ماهیتی خواهیم داشت و نه پرسش از اینکه موجود حقیقی مصداق کدام یک از مفاهیم وجود و ماهیت است و در این صورت البته که به طریق اولی نزاعی هم نخواهیم داشت. بنابراین با مبنای سمنانی که نقطه نزاع را در مرحله مقدم بر شناخت و مقدم بر تحلیل موجود خارجی در ذهن به وجود و ماهیت، تقریر کرده است، اصل نزاع منتفی است.

سمنانی خود (در بیانی معطوف به تقریر اول از محل نزاع) می‌گوید:

واقعیت واحد خارجی در ذهن و در مقام تحلیل عقلی، به وجود و ماهیت تقسیم می‌شود. بر این اساس مفاهیم وجود و ماهیت که در ذهن‌اند، عناوینی برای معنوی واحد خارجی‌اند. این معنوی و واقعیت خارجی به ناچار یا مصداق بالذات وجود است [و مصداق بالعرض ماهیت] و یا برعکس (همان: ۹۰).

در صورت اول اصالت با وجود و در صورت دوم اصالت با ماهیت خواهد بود. بنابراین سمنانی که در تقریر دوم خود، نزاع را در مبدأ اثر و اثر مبدأ دانسته است، در تقریری دیگر، نزاع را در این مهم معرفی می‌کند که واقعیت خارجی، مصداق بالذات کدام یک از مفاهیم وجود و یا ماهیت و مصداق بالعرض کدام یک از آنهاست! و این تفاوت اساسی دو تقریر ایشان از محل نزاع است. اختلاف این دو تقریر با برداشتن تفاوت مورد ادعای سمنانی بین موجود حقیقی، مجعول بالذات و اثر مبدأ از یک سو و ملاحظه نحوه پیدایش وجود و ماهیت در استدلال مذکور حل می‌شود. بر این اساس اگر تقریر دوم سمنانی را به صورت زیر ارائه کنیم، نه تنها اشکال آن رفع می‌شود که بیان دیگری از تقریر اول او خواهد بود:

۱. به بداهت عقل، اثر مبدأ در خارج وجود دارد. این اثر مبدأ، مبدأ اثر به معنای منشأ آثار نیز هست.

۲. اثر مبدأ و مبدأ اثر، همان موجود حقیقی و مجعول بالذات است. در واقع این‌ها همگی عناوینی برای یک حقیقت‌اند.

۳. اثر مبدأ در انعکاس به ذهن به وجود و ماهیت تحلیل می‌شود.

۴. اکنون پرسش این است که این اثر مبدأ، مصداق بالذات کدام یک از وجود و ماهیت و مصداق بالعرض کدام یک از آنهاست؟ و نزاع هم در همین نقطه است.

نتیجه‌گیری

۱. مدرس در طرح مستقل محل نزاع اصالت وجود و یا ماهیت دارای نوآوری است، لکن تقریر ایشان از محل نزاع پذیرفته نیست.
۲. بیان وجه تاریخی مدرس از نزاع اصالت وجود و یا ماهیت، علمی و پذیرفتنی است، ولی سمنانی نتوانسته بیانی قابل دفاع ارائه کند. ادعای سمنانی در اصالت ماهیتی خواندن امثال ابن سینا نیز وجهی نداشته و بلکه بر خلاف مدارک علمی و تاریخی است.
۳. ملاک اصالت وجود و یا ماهیت بر اساس نظر مدرس این است که آیا مفهوم وجود دارای مصداق هست یا خیر! تبیین او از این ملاک، بحث را به مقام تصور کشانده است، حال آنکه این بحث در مقام تحقق است. سمنانی این ملاک را فاقد صلاحیت برای محل نزاع می‌داند. او در تقریر دوم خود می‌گوید: ملاک نزاع در مبدأ اثر و اثر مبدأ است.
۴. ادعای مدرس در بداهت اصالت وجود و ادعای سمنانی در بداهت اصالت ماهیت پذیرفتنی نیست؛ زیرا این مسئله مورد اختلاف جدی بسیاری از صاحب‌نظران است.
۵. نقد سمنانی به مدرس مبنی بر اینکه ایشان از نحوه صدق موجود بر موضوع، ملاک اصالت و اعتباریت وجود و یا ماهیت را امر مجعول گرفته است، پذیرفته نیست.
۶. علامه سمنانی در بیان محل نزاع، دو تقریر کاملاً متفاوت بیان داشته است. تقریر اول درست همان تقریری است که مورد نقد اوست و تقریر دوم او ناقص است، ضمن اینکه هر دو تقریر ایشان، فاقد نوآوری و دارای سابقه در آرای گذشتگان است.
۷. اثر مبدأ و مبدأ اثر، همان موجود حقیقی و مجعول بالذات است و بر خلاف ادعای سمنانی، این تعبیر از یک حقیقت واحد خارجی حکایت دارند.
۸. ملاک محل نزاع با عنوان مبدأ اثر و اثر مبدأ با تقریری که سمنانی ارائه کرده است، طوری است که راه شناخت مسئله را می‌بندد و این خود اصل نزاع را منتفی می‌کند.
۹. بیان سمنانی در نقد تقریر مدرس، در پاره‌ای موارد مبهم و گاه دچار تناقض است.
۱۰. از نظر سمنانی اصالت وجود بر فرد واقعی داشتن مفهوم وجود مقدم است. بنابراین مبنای تقریر مدرس از محل نزاع مخدوش است. اما این مدعای سمنانی نه تنها از جهت معرفتی درست نیست که با مبانی خودش در این بحث نیز ناسازگار است.

کتاب‌شناسی

۱. آشتیانی، سیدجلال‌الدین، *هستی از نظر فلسفه و عرفان*، چاپ سوم، قم، دفتر تبلیغات اسلامی، ۱۳۷۶ ش.
۲. ابراهیمی دینانی، غلامحسین، «شواهد اصالت وجود»، *مجله مفید*، قم، دانشگاه مفید، شماره ۱۹، ۱۳۷۸ ش.
۳. ارشد ریاحی، علی و محمد خسروی، «تحلیل و نقد مدعای آقاعلی مدرس در اصالت وجود»، *پژوهش‌های هستی‌شناختی*، تهران، دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی، شماره ۲، ۱۳۹۱ ش.
۴. حائری مازندرانی (علامه سمنانی)، *محمد صالح، حکمت بوعلی سینا*، چاپ سوم، بی‌جا، انتشارات علمی و نشر محمد، ۱۳۶۲ ش.
۵. همو، *ودائع الحکم فی کشف خدائع بدائع الحکم*، تهران، شرکت سهامی طبع کتاب، ۱۳۷۷ ق.
۶. حائری یزدی، مهدی، *کاوش‌های عقل نظری*، تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۱ ش.
۷. زیلسون، اتین، *خدا و فلسفه*، ترجمه شهرام پازوکی، تهران، حقیقت، ۱۳۷۴ ش.
۸. سهروردی، شهاب‌الدین یحیی بن حبش، *مجموعه مصنفات شیخ اشراق*، تصحیح و مقدمه هانری کرین، چاپ سوم، تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۷۲ ش.
۹. صدرالدین شیرازی، محمد بن ابراهیم، *الحکمة المتعالیة فی الاسفار العقلیة الاربعه*، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۹۸۱ م.
۱۰. همو، *الشواهد الربوبیة فی المناهج السلوکیة*، مشهد، مرکز الجامعی للنشر، ۱۳۶۰ ش.
۱۱. همو، *کتاب المشاعر*، ترجمه و مقدمه هانری کرین، تهران، کتابخانه طهوری، ۱۳۶۳ ش.
۱۲. طباطبایی، سیدمحمدحسین، *نهایة الحکمه*، قم، مؤسسه النشر الاسلامی، ۱۳۶۲ ش.
۱۳. مدرس زنوزی، آقاعلی، *بدائع الحکم*، مقدمه و تنظیم احمد واعظی، قم، الزهراء، ۱۳۷۶ ش.
۱۴. همو، *مجموعه مصنفات حکیم مؤسس آقاعلی مدرس طهرانی*، مقدمه و تنظیم و تصحیح و تحقیق محسن کدیور، تهران، اطلاعات، ۱۳۷۸ ش.
۱۵. مطهری، مرتضی، *شرح مبسوط منظومه*، تهران، حکمت، ۱۴۰۴ ق.
۱۶. همو، *مجموعه آثار*، تهران، صدرا، ۱۳۷۷ ش.
۱۷. میرداماد، میرمحمدباقر بن محمد حسینی استرآبادی، *مصنفات میرداماد*، مشتمل برده عنوان از کتاب‌ها و رساله‌ها و اجازها و نامه‌ها، به اهتمام عبدالله نورانی، تهران، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، ۱۳۸۱ ش.